
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2018 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: AGOSTO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0077/2018 DE 1.º DE AGOSTO DE 2018 

 

Substituição FCC Matemática 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0070/2018, de 4 de 

julho de 2018,  

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora FABIANE GUIMARÃES VIEIRA MARCONDES, 

ocupante do cargo de professor básico, técnico e tecnológico, do Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Curso – FCC, de licenciatura em Matemática, 

do câmpus São José dos Campos, no período de 1.º a 15 de agosto de 2018, por cessão do 

servidor ao câmpus Caraguatatuba. 

 

 

                              FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0078/2018 DE 7 DE AGOSTO DE 

2018 
 

 
 

Designa comissão SNCT 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 

2015, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2018, do câmpus São 

José dos Campos, conforme segue: 

 
 

- Carlos Eduardo Gomes – Presidente; 
 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 
 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 
 

- João Sinohara da Silva Sousa; 
 

- Marcos William da Silva Oliveira; 
 

- Marina Mariano de Oliveira; 
 

- Matheus Mascarenhas; 
 

- Pollyanna Dantas de Lima; 
 

- Silvia Regina Martins Manfredini; e 
 

- Vanderlei Roberto Franca 
 
 

Art.  2.º  Os  membros  desta  comissão deverão  ter  dedicação  de  duas  

horas semanais às atividades durante o período de organização do evento. 

Art. 3.º Os membros desta comissão deverão ter dedicação de duas horas 

diárias durante o período do evento, que realizar-se-á de 16 a 18 de outubro de 2018. 

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 22 de outubro de 

2018. Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0079/2018 DE 7 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
 

Retifica Portaria 0067/2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 

2014, RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria n.º SJC 0067/2018, de 4 de julho de 2018, referente 

à substituição de servidor em período de gozo de férias, do câmpus São José dos Campos, 

conforme segue: 

 
 

Onde se lê: 
 

de 17 a 29 de julho de 2018 
 

 
 

Leia-se: 
 

de 17 a 26 de julho de 2018 

 

 

                     VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0080/2018 DE 8 DE AGOSTO DE 

2018 
 

 
 

Designa membros de apoio a 

Pregão 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 

2015, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 
 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros de 

apoio ao  Pregão  n.º  05713/2018,  para  a  execução de  terraplenagem  do  pavimento  de  

acesso, utilizando brita graduada simples, com fornecimento de materiais, equipamentos 

e mão-de- obra, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

Equipe de apoio - Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 
Pregoeiro - Diogo Carvalho Santos 

 
 
 
 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 15 de novembro de 2018. 

 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0081/2018 DE 8 DE AGOSTO DE 2018 

 

Substitui CRA, por motivo de 

férias 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor GUSTAVO FERREIRA CANEVARE, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

substituição ao Coordenador de Registros Acadêmicos – FG1, do câmpus São José dos 

Campos, entre os dias 8 e 24 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0082/2018 DE 8 DE AGOSTO DE 2018 

 

Substitui DRG por participação 

em encontro 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA, 

ocupante do cargo de professor em ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral – CD2, do câmpus São 

José dos Campos, entre os dias 13 e 17 de agosto de 2018, por motivo de participação no I 

Encontro de Gestores, no município de Águas de Lindoia. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0083/2018 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Substitui CDI, por motivo de 

 atividades de comissão investigativa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0082/2018, de 8 de 

agosto de 2018, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora ANDREIA ALICE RODRIGUES DA COSTA, 

ocupante do cargo de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição à Coordenadora de Apoio à Direção – FG2, do câmpus São 

José dos Campos, no período de 14 a 17 de agosto de 2018, por motivo de atividades externas 

pela Comissão de Sindicância Investigativa. 

 

 

FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0084/2018 DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0082, de 8 de agosto de 

2018, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor DIOGO CARVALHO SANTOS, ocupante do cargo 

de administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, no período de 

31 de agosto a 6 de setembro de 2018, por motivo de férias da servidora. 

 

                    FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0085/2018 DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.
o
 SJC.0082/2018, de 8 de 

agosto de 2018, 

 

    RESOLVE: 

 

  DESIGNAR o servidor IRINEU DOS SANTOS YASSUDA, professor de 

ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica – FCC, do câmpus São José 

dos Campos, no período de 20 de agosto a 18 de setembro de 2018, em virtude de licença para 

capacitação do servidor. 

 

                    FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0086/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Substitui CAP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora ANA PAULA SANTOS DE FIGUEIREDO, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio – 

FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 27 de agosto a 6 de setembro de 2018, 

por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0087/2018 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Designa equipe de fiscalização 

limpeza 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como membros da 

equipe de fiscalização dos serviços de limpeza, asseio e conservação, do câmpus São José dos 

Campos, a partir do dia 13 de agosto de 2018, convalidando todos os seus atos, conforme 

segue:  

 

Fiscal administrativo 

Gustavo Ferreira Canevare 

Fiscal técnico 

Silvia Regina Martins Manfredini 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Equipe de apoio 

José Luís Miranda da Silva 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia o dia 13 de agosto de 2019. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0088/2018 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Altera fiscal de serviços de apoio 

administrativo e manutenção predial 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, o servidor abaixo para a fiscalização do contrato 

n.º 01713/2016, referente aos serviços continuados de apoio administrativo e manutenção 

predial, do câmpus São José dos Campos, convalidando os seus atos, a partir do dia 1.º de 

fevereiro de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

Fiscal administrativo 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

Fiscal técnico 

José Luís Miranda da Silva 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0102/2017, de 10 de outubro de 2017. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de janeiro de 2019. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º SJC.0089/2018 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Designa membros CPA 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo para comporem a Comissão Própria 

de Avaliação - CPA, para o biênio 2018/2019, do câmpus São José dos Campos, constituindo-

se conforme segue: 

 

Discente 

José Maria Pimental Neto 

 

Docente 

Mario Jorge Texeira Sampaio  

 

Sociedade Civil 

Nazareth de Melo Vasconcelos 

 

Técnico-administrativo 

Elmisson Santana de Lima Silva 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0090/2018 DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Altera servidores para Comissão 

Permanente de Apoio a Eventos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.204, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os servidores que compõem a Comissão 

Permanente de Apoio a Eventos, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se 

conforme segue: 

 

 

- Ana Paula Santos de Figueiredo; 

- Douglas Arcanjo de Lima; 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Henrique Felipe Alves; 

- João Sinohara da Silva Sousa; 

- José Luís Miranda da Silva; 

- Laísa Conde Rocha Moreira; 

- Lenice Massarin Figueiredo; 

- Marina Arrielo Molan; 

- Monique Carvalho Silva; 

- Pollyanna Dantas de Lima; 

- Rosilane de Souza Lopes; 

- Silvia Regina Martins Manfredini - presidente; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

- Sofia Mielli Coralasolla; e 

- Vanderlei Roberto França 

 

  Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal aos trabalhos 

desenvolvidos nesta comissão. 

  Art. 3.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0046/2018, de 26 de abril de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                      VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0091/2018 DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Substitui DRG, por motivo de 

convocação 42.ª Reditec  
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA, 

ocupante do cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral – CD2, do câmpus São 

José dos Campos, entre os dias 10 e 14 de setembro de 2018, por motivo de convocação do 

servidor à 42.ª Reditec. 

 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º SJC.0092/2018 DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Substitui CRA, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora RAFAELA DE SIQUEIRA PEREIRA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Registros Acadêmicos – FG1, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 27 de agosto a 9 de setembro de 2018, por motivo de férias. 

 

                  VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0093/2018 DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Retifica Portaria n.º SJC.0092/2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 RETIFICAR a Portaria n.º SJC.0092/2018, de 27 de agosto de 2018, do 

câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

Onde se lê:  

9 de setembro de 2018 

Leia-se: 

6 de setembro de 2018 

 

                  VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0094/2018 DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

 
Altera orientador de estágio de curso 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, as servidoras abaixo, como orientadoras de 

estágio do curso de Licenciatura em Química, do câmpus São José dos Campos, durante o 

segundo semestre de 2018, convalidando todos os seus atos, a partir do dia 1.º de agosto de 

2018, conforme segue: 

 

  - Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli 

  - Maria Tereza Fabbro 

   Art. 2.º As orientadoras deverão ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades.  

   Art. 3.º Revogar a Portaria n.º SJC.0021, de 9 de março de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 18 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 18 

TOTAL/ANO 00 94 

 


